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 اجلاس ناتو در لاهه، زمانی برگزار شــد که تنش ها به 
شــدت بالا بود. از زمان بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ 
ســفید، او بارها اروپا را به سوءاســتفاده از هزینه های 
دفاعی آمریکا متهم کــرده و نگرانی های جدی درباره 
سلامت و یکپارچگی اتحاد آتلانتیک ایجاد کرده است. 
تصمیم او برای بمباران تأسیسات هسته ای ایران تنها 
سه روز پیش از اجلاس ناتو که با هماهنگی اسرائیل و 
بدون اطلاع دیگر متحدان ناتو انجام شد این نگرانی ها 

را تشدید کرده است.
حمــلات ترامپ به ایــران، یادآور مداخــلات پس از 
۱۱ ســپتامبر در افغانســتان و عراق بود؛ زمانی که ناتو 
نقش خود را فراتر از مقابله با تهدیدات نظامی متعارف 
گسترش داد و عملیات ضدتروریسم را نیز در بر گرفت. 
درحالی که این اتحــاد از جنگ تحت رهبری آمریکا در 
افغانســتان حمایت کرد، تهاجم به عــراق به دلیل نبود 
شواهد قانع کننده درباره وجود تسلیحات کشتارجمعی 
در دست صدام حســین و فقدان مجوز صریح از سوی 
شــورای امنیت سازمان ملل، بســیار متفاوت بود. این 
شــکاف باعث شــد دونالد رامســفلد، وزیــر دفاع وقت 
آمریــکا، تمایز بحث برانگیــزی میان »اروپــای قدیم« و 
»اروپای جدید« قائل شــود امــا وضعیت کنونی حتی 

نگران کننده تر است. 
برخلاف سال ۲۰۰۳ که آمریکا حداقل تلاشی برای 
مشورت با متحدان خود کرد، ترامپ اکنون آن ها را کاملًا 
در بی خبری نگه می دارد. او هیچ شواهد معتبری برای 
توجیه حمله به ایران ارائه نکرد و رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمــی، ادعاهای او درباره یک 
تهدید هســته ای قریب الوقوع را رد کرد و چند روز پیش 
اعلام کرد که هیچ مدرکی دال بر تلاش »نظام مند« ایران 

برای توسعه تسلیحات هسته ای وجود ندارد. 
به طور قابل توجهی، بسیاری از رهبران ناتو تنها پس 
از انجام حمله از آن مطلع شدند. ترامپ با کنار گذاشتن 
ناتو، عملًا این اتحاد را به یک ناظر منفعل تبدیل کرده، 
اصول اصلی آن را تضعیف نموده و نشانه ای از یک تغییر 
خطرناک در دیپلماســی جهانی بروز داده است. تصور 
کنیــد اگر ایران با هــدف قــرار دادن پایگاه های آمریکا 
در ترکیه تلافی می کرد، ممکن بود کشــور من به جنگ 
کشیده شــود و اگر نشت هســته ای رخ می داد و جان 
غیرنظامیــان ترکیه را به خطر می انداخت، چه کســی 

مسئولیت را بر عهده می گرفت؟
گرچه اسرائیل و ایران آتش بس پیشنهادی ترامپ را 
پذیرفتند، اما اعضای ناتو بدون هشدار قبلی در موقعیتی 
خطرناک قرار گرفتند. این موضوع به ویژه برای ترکیه، که 
با ایران هم مرز است و به شدت در برابر پیامدهای تشدید 
تنش های منطقه ای آسیب پذیر است، نگران کننده بود. 
رفتار ترامپ، امنیت جمعی ناتو را به خطر انداخته است. 
هیچ تضمینی وجود ندارد که اســرائیل این آتش بس را 
نقض نکند، همان طور که در مــاه مارس در غزه چنین 
کــرد. اعضای ناتو اکنون با یک ســؤال اساســی روبه رو 
هستند: اگر کشــورهای عضو دســت به اقدام نظامی 
یک جانبه ای بزنند که دیگران را به خطر بیندازد، آیا این 

اتحاد می تواند به حیات خود ادامه دهد؟
ممکن است آمریکا شواهد معتبری داشته باشد که 
 )NPT( ایران پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای
را نقض کرده یا در آســتانه این کار بوده است. اما در این 
صورت، اقدام صحیح این بود که این شواهد را به آژانس 
بین المللی انرژی اتمی ارائه دهد و از طریق شورای امنیت 
سازمان ملل، به دنبال یک پاسخ هماهنگ باشد. یا شاید 
آمریکا فرض کرده بود که ایران تلافی نخواهد کرد و حمله 
را راهی برای بازگرداندن ایرانی ها به میز مذاکره می دید؛ 
اما مذاکرات بین دو کشور پیش از مداخله اسرائیل قرار 
بود از سر گرفته شود. توضیح سوم و بدبینانه تر، اما شاید 
درست تر باشد: این حمله برای منحرف کردن توجهات 
از جنگ وحشیانه اسرائیل در غزه طراحی شده بود. هر 
کدام از این توضیحات که درست باشد، اقدامات ترامپ 
می تواند پیامدهای گســترده ای برای ناتو داشته باشد 
و آینــده این اتحاد ممکن اســت به واکنــش رهبران آن 

بستگی داشته باشد. 
پیــش از جنگ عراق، ژاک شــیراک، رئیس جمهور 
فرانسه، و گرهارد شــرودر، صدراعظم آلمان، به عنوان 
نماینــدگان »اروپــای قدیم« برای مخالفــت با مداخله 
آمریکا مورد تمسخر قرار گرفتند. اگر به هشدارهای آن ها 
توجه شده بود، شاید از هزینه های فاجعه بار آن جنگ 
اجتناب می شد و نفوذ منطقه ای ایران احتمالًا به اندازه 

امروز نبود. 
تاریخ نشان داده است جنگ هایی که پیش از به پایان 
رسیدن همه راه های دیپلماتیک آغاز شوند، برای تمام 

طرف های درگیر به ویرانی منجر می شوند. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

گلوله به جای غذا
مراکز توزیع غذا در غزه چگونه به مراکز کشتار فلسطینی ها تبدیل شد؟

بــرای اهالی غــزه که تحت تأثیــر محاصره و جنگ به مــواد غذایی 
دسترســی ندارند، مراکز توزیع غذای وابسته به »بنیاد بشردوستانه 
غزه« )GHF( تنها راه برای تأمین غذا اســت با این حال، طی حدود 
یــک ماه از زمــان راه اندازی ایــن مراکز، ۵۴۹ نفر از کســانی که به 
دنبال غذا به آنجا رفته اند کشته شده اند. سربازان اسرائیلی مستقر 
در مراکــز توزیع غذا می گویند »بدون اینکه تهدیدی فوری از جانب 
فلسطینی ها متوجه آ ن ها باشد« به آن ها دستور داده شده بود تا به 
غیرنظامیان »شلیک کنند.« به گفته منابع بیمارستانی در غزه، روز 
جمعه ۲۷ ژوئن دست کم ۴۷ نفر از اهالی غزه در نزدیکی مراکز توزیع 
غذا هدف گلوله ســربازان اســرائیلی قرار گرفتند. با این حال، این 
موضوع اتفاقی تازه در مراکز توزیع غذای زیر نظر »بنیاد بشردوستانه 
غزه« )GHF( نیست. از زمان تأسیس این بنیاد برای پاسخ به انتقادها 
از اسرائیل در خصوص »استفاده از گرسنگی به عنوان سلاح« ده ها 
اتفاق مشابه از سوی رسانه ها، نهادهای بین المللی و شاهدان عینی 

گزارش شده است.
وزارت بهداشت غزه اعلام کرده است که از ابتدای تأسیس مراکز 
توزیع غذا، دست کم ۵۴۹ نفر در این مراکز یا در اطراف  آن ها کشته و 

۴۰۶۶ نفر زخمی شده اند.

»هیچچیزبهجزمرگ« �
ارتش اسرائیل از روز دوم مارس، از ورود کمک های بشردوستانه ای 
که توســط سازمان های بین المللی و کشورهای خارجی برای مردم 
ارسال می شدند، به غزه جلوگیری کرد. تبعات انسانی فاجعه بار این 
تصمیم که در کنار آغاز دوباره جنگ و بمبــاران زندگی را برای مردم 
غزه بیش از پیش سخت کرده بود، باعث شد تا فشارهای بین المللی 
علیه اسرائیل افزایش یابد و بسیاری از کشورها به این سیاست دولت 

اسرائیل اعتراض کنند.
همزمان، وضعیت ساکنان غزه روزبه روز بدتر می شد. اوایل ماه مه، 
سازمان ملل متحد گزارش داد که کارمندان این سازمان، نمونه هایی 
از سوءتغذیه شدید را در غزه ثبت و مستند کرده اند. بر اساس اعلام 
این سازمان در ماه مه، در میان ساکنان غزه یک نفر از هر ۵ نفر دچار 

سوءتغذیه است.
دولت بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل برای فرار از این 
انتقادها به دنبال یک راه حل بود اما نمی خواست بار دیگر اجازه ورود 
کمک های بشردوستانه سازمان های بین المللی را به غزه صادر کند. 
دولت اسرائیل بدون ارائه شواهد و مستندات قابل قبول، مدعی بود 
که کمک های بین المللی مستقیم به دست حماس می رسند و مردم 
عــادی در غزه از آن بی بهره می مانند؛ ادعایی که توســط نهادهای 
بین المللی تکذیب شده بود. در نهایت، اسرائیلی ها اعلام کردند که 
مراکز جدیدی را در مناطق تحت کنترل اســرائیل در غزه تأســیس 
می کنند که زیر نظر »بنیاد بشردوستانه غزه« )GHF(  به توزیع غذا 
و کمک ها بپردازند. این بنیاد در کشور سوئیس به ثبت رسیده و مدیر 

آن جیک وود، از سربازان سابق ارتش آمریکاست.
سازمان های حقوق بشری و نهادهای بین المللی از همان ابتدا 
مخالف این تصمیم اســرائیل بودند. پیش از آغاز فعالیت GHF، تام 

فلچر، مدیر امور بشردوستانه سازمان ملل متحد در نشست شورای 
امنیت پیرامون این بنیاد گفت: »بنیاد بشردوستانه غزه کمک رسانی 
را به مناطقی خــاص محدود می کند و بســیاری از مناطق را بدون 
کمک رسانی باقی می گذارد. این نوع کمک رسانی در راستای اهداف 
سیاسی و نظامی است. این بنیاد، گرسنگی را به ابزاری برای چانه زنی 
و امتیازگیری اسرائیل تبدیل می کند. این فقط نمایشی است برای 
پوشــاندن خشــونت و آوارگی که بر مردم غزه تحمیل می شود.« در 
همان زمان کمیته بین المللی صلیب ســرخ نیز در بیانیه ای به این 
طرح اسرائیل واکنش نشان داد: »مکانیسم پیشنهادی برای کمک 
به غزه برای ما بســیار نگران کننده اســت و کارشناسان ما معتقدند 
این مکانیســم اجازه توزیع کمک های بشردوســتانه را به شکلی که 
مطابق با اصول انسانی باشد، نمی دهد. صلیب سرخ نمی تواند در 
شرایطی که اجازه رعایت معیارهای انسانی را ندارد، در توزیع کمک ها 
همکاری کند.« زمان زیادی طول نکشید که صحت پیش بینی این 
نهادها تأیید شد. روزنامه گاردین در مقاله ای که روز ۱۵ ژوئن منتشر 
کرد، آورده اســت: »مادر احمد زیدان، نوجوان ۱۲ ساله فلسطینی 
درســت در مقابل او، زمانی که تلاش داشت تا برای خانواده اش غذا 
تهیه کند، گلوله خورد و جان خود را از دست داد. او به یکی از مراکز 
توزیع غذا رفته بود اما هدف گلوله قرار گرفت.« بر اساس گزارش این 
روزنامه،  روز یکشــنبه ۱ ژوئن بیش از ۳۰ نفــر از مردم غزه در تلاش 
برای دستیابی به غذا برای خانواده هایشان کشته شدند. روز دوشنبه 
۲ ژوئن، ۳ نفر دیگر در آنجا به قتل رسیدند. مقام های محلی تعداد 
کشته شــدگان در مسیر رســیدن به مراکز غذا یا در مراکز غذا در روز 
سه شــنبه ۳ ژوئن را ۲۷ نفر اعلام می کنند. روز یکشــنبه، ۸ ژوئن ۴ 
نفر کشته شدند. تعداد کشته شــدگان در روز سه شنبه ۱۰ ژوئن ۱۷ 
نفر و در روز چهارشنبه ۱۱ ژوئن ۶۰ نفر اعلام شد. اسرا ابوقمر، فعال 
فلسطینی در یادداشــتی که در روزنامه گاردین منتشر شد، نوشته 
اســت: »در غزه، از آغاز نسل کشــی، گرســنگی به عنوان سلاحی 
جنگی برای تضعیف و کنترل ما به کار گرفته شــده است. هنگامی 
که کمک های بشردوستانه ایالات متحده با آماده سازی نقاط توزیع 
برای تأمین مواد غذایی برای مردم غزه آغاز شد، روزنه ای از امید پدید 
آمد که شــاید این گرسنگی سرانجام تســکین یابد. اما اکنون هیچ 
امیدی باقی نمانده اســت. این نقاط توزیع به تله های مرگ تبدیل 
شــده اند. این وضعیت به گونه ای مرا به یاد اپیزود چراغ قرمز، چراغ 
سبز سریال بازی مرکب می اندازد، با این تفاوت که در غزه هیچ کس 
پیــروز نمی شــود.« کاربران فلســطینی در شــبکه های اجتماعی 
نوشــته اند که در این مراکز »هیچ چیز به جز مرگ« توزیع نمی شود. 
ثمین الخیطان، سخنگوی دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد در 

ژنو، گفت: »از زمان شروع کار بنیاد بشردوستانه غزه در ۲۷ ماه می، 
ارتش اسرائیل فلسطینی  هایی را که سعی در رسیدن به نقاط توزیع 
غذا داشــتند، بمباران و گلوله  باران کرده اند که منجر به کشته شدن 
تعداد زیادی شده اســت.«به گفته او سازمان ملل بیشتر موارد این 
کشته شدگان را بررسی و تائید کرده است. الخیطان گفت: »مکانیسم 
کمک  های بشردوستانه نظامی اسرائیل با استانداردهای بین المللی 
توزیع کمک  ها مغایرت دارد. این امر جمعیت غیرنظامی را به خطر 
می  اندازد و به وضعیت فاجعه بار انســانی در غزه دامن می زند.« روز 
گذشــته نیز، ســازمان پزشــکان بدون مرز اعلام کرد که جنایات در 
مراکز توزیع کمک های بشردوستانه در غزه همچنان ادامه دارد. این 
سازمان اضافه کرد: »مراکز مذکور وابسته به تل آویو و آمریکا هستند 
و پــروژه آنها برای توزیع کمک در غزه عمداً کرامت فلســطینی ها را 
خدشه دار می کند.« بر اساس اعلام سازمان پزشکان بدون مرز، باید 
به یک سازوکار مبتنی بر مبانی انسانی و هماهنگ با سازمان ملل در 

راستای توزیع کمک های انسانی در غزه بازگشت.

»قیفمرگبار« �
دانشگاه هاروارد به تازگی به بررسی مراکز توزیع غذای اسرائیلی 
– آمریکایی در غزه پرداخته اســت. در این گزارش آمده است  که 
طراحی و موقعیت این مجموعه ها بیشــتر در امتداد اســتراتژی 
نظامی اســرائیل در غزه اســت تا یک مداخله بشردوستانه برای 
کمک رسانی گسترده. براساس این تحقیق، چهار مجموعه تکمیل 
شده و یک مجموعه پنجم بالقوه شناسایی شده است. همه آنها در 
نزدیکی مواضع نظامی مستحکم ارتش اسرائیل قرار دارند. اکثر 
جمعیت غزه، به ویژه ساکنان شهر غزه )حدود ۱ میلیون نفر(، به 
دلیل وجود کریدور نتزاریم و مناطق خطرناک، عملًا به این مراکز 
دسترســی ندارند. سایر افراد نیز برای رســیدن به این مراکز باید 
چندین کیلومتر را در زمین های ناهموار و ویران، به احتمال زیاد 
با پای پیاده، طی کنند. همه این مراکز در »منطقه حائل« اعلام 
شــده توسط اســرائیل قرار دارند که ورود به آن برای فلسطینیان 
ممنوع است. از نظر طراحی داخلی، طراحی هر چهار مجموعه 
تکمیل شده یکســان و براساس یک الگوی واحد است.  ساختار 
داخلی، با اولویت دادن به کنترل و نظارت، بیشــتر شبیه به یک 
تأسیسات نظامی است تا یک مرکز کمک رسانی. این طراحی به 
گونه ای است که یک »قیف مرگبار« )fatal funnel( ایجاد می کند؛ 
مسیری قابل پیش بینی از یک ورودی به یک خروجی که حرکت 
را محدود کرده و نظارت و کنترل حداکثری را با حداقل پرســنل 
ممکن می ســازد. هیچ گونه امکانات رفاهی مانند ســایه بان، آب 

سربازان اسرائیلی 
مستقر در غزه 

می گویند که طی 
ماه گذشته ارتش 

اسرائیل عامدانه به 
غیرنظامیانی که در 

نزدیکی مراکز توزیع 
غذا قرار داشتند، 

تیراندازی می کرد. 
روزنامه هاآرتص، 

روز جمعه، ۲۷ 
ژوئن، در گزارشی 

نوشت: »گفت وگوها 
با سربازان و افسران 
حاضر نشان می دهد 

فرماندهان آن ها 
دستور داده بودند که 
به تجمع کنندگان در 
صف غذا تیراندازی 

و آن ها را متفرق 
کنند. درحالی که هیچ 

تهدیدی از جانب 
آن ها متوجه سربازان 

اسرائیلی نبود.«
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